ДОГОВОР

                    транспортной экспедиции № ____
г. Абакан                                                                                                                                                                     «   »                   2015 г.
Общество с ограниченной ответственностью «Сибэкспедиция», именуемое в дальнейшем «Экспедитор», в лице Генерального директора Шарапанова Андрея Васильевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и

_____________________________________________________________, именуем____ в дальнейшем «Клиент», в лице ___________________________________________________________________________________, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

 1. Предмет договора

1.1. Экспедитор обязуется за вознаграждение и за счет Клиента выполнить или организовать выполнение услуг, связанных с перевозкой груза Клиента, а также оказать сопутствующие услуги, связанные с перевозкой груза, а Экспедитор обязуется оказывать сопутствующие услуги в размере, сроки и порядке, установленном в настоящем Договоре.
1.2. Заказчик по настоящему договору может выступать как грузоотправителем, так и грузополучателем, а также третьим лицом заинтересованном в перевозке. Под грузоотправителем в рамках  настоящего договора понимается любое физическое или юридическое лицо, сдающее груз для отправки. Под грузополучателем в рамках настоящего договора  понимается любое физическое или юридическое лицо, указанное Клиентом в Заявке или в Экспедиторской расписке.
2. Порядок оказания услуг

2.1. Предусмотренные настоящим Договором услуги оказываются Экспедитором при условии получения от Клиента заявки на перевозку (далее по тексту - Заявка), подписанной уполномоченным представителем Клиента и переданной в письменном виде любым способом, позволяющим установить факт и время ее передачи Клиентом  и получения Экспедитором (посредством факсимильной  связи, электронной почты либо нарочно).

2.2. Составление заявки считается не обязательным условием, в случае если грузоотправитель своими силами доставляет груз для перевозки до склада Экспедитора в пункте отправления (при этом данные о грузоотправителе, грузополучателе, объеме и весе груза, маршруте следования фиксируются в экспедиторской расписке).

2.3. При приемке груза для перевозки и сопутствующих услуг, Экспедитор выписывает Экспедиторскую расписку, где в обязательном порядке фиксируются данные о грузоотправителе, грузополучателе, наименовании, объеме и весе груза, маршруте следования и другое.

2.4. Клиент несет ответственность за все последствия несоответствия   действительности сведений, указанных им в экспедиторской расписке.

2.5. Экспедитор перевозит груз автотранспортом, без предоставления температурного режима.

2.6. Экспедитор информирует Клиента о работах и услугах, стоимости работ и услуг Экспедитора, тарифах на перевозку грузов, ином дополнительном сервисе Экспедитора в сети Интернет на веб-сайте Экспедитора: www.ab-ex.ru
2.7. После выдачи груза грузополучателю, Экспедитор выдает Клиенту Акт. В случае отсутствия на Акте подписи клиента, Акт считается подписанным, а услуги – оказанными, если в течении 14 календарных дней с даты выдачи  груза грузополучателю, Клиент не имеет возражений по поводу услуг экспедитора.

3. Права и обязанности сторон

3.1. Клиент обязан:

3.1.1.Передать Экспедитору груз  в пункте отправления. В случае передачи груза Экспедитору третьим лицом (грузоотправителем), Заказчик принимает на себя ответственность за действия третьего лица (его представителя) как за свои собственные, в том числе за все сведения, указываемые грузоотправителем (его представителем) в экспедиторской расписке.
3.1.2. Своевременно предоставлять Экспедитору  документы, материалы и информацию о свойствах груза, об условиях его перевозки, а также иную информацию, необходимую для надлежащего  выполнения  Экспедитором требований настоящего договора.
3.1.3.Предоставить груз в надлежащей таре и упаковке, обеспечивающей его сохранность в пути следования и при перегрузках. Каждое место груза должно быть приспособлено или иметь устройства, позволяющие переносить его при погрузке, перегрузке, выгрузке. Упаковка груза со стеклом и (или) зеркалами должна иметь надпись «Осторожно, стекло» или «Осторожно, хрупкое», упаковка груза теле- и радиоаппаратуры, вычислительной техники и оргтехники, бытовых электроприборов должна иметь надпись «Осторожно, аппаратура». Все места груза грузоотправитель предъявляет с требуемыми маркировочными надписями.

3.1.4.Предоставить Экспедитору доверенность на прием (выдачу) груза и оформление необходимых документов. При получении Груза, доставленного Экспедитором Клиенту, лицо, осуществляющее приемку Груза от имени Клиента обязано предоставить доверенность Экспедитору на получение груза и свой паспорт.

3.1.5.Произвести расчет с Экспедитором в течение трех банковских дней с момента получения счета по средствам электронной, факсимильной связи либо нарочно.  Документы об оплате услуг Экспедитора являются основанием для выдачи груза Клиенту.

3.1.6.Принять груз у Экспедитора не позднее 17.00 в день прибытия груза. Срок получения груза может быть увеличен по согласованию с Экспедитором.

3.1.7.После приема груза расписаться в его получении в Акте приема-передачи груза. Подписание Акта приема-передачи груза Клиентом подтверждает отсутствие у последнего претензий к Экспедитору.

3.1.8.Клиент обязан предоставлять Экспедитору документы и информацию о свойствах груза и условиях его перевозки, необходимую последнему для исполнения обязанностей по настоящему договору. Объем такой информации, ее содержание, порядок и сроки передачи могут уточняться сторонами в дополнительном соглашении сторон.

3.1.9.Информация о свойствах груза и условиях его перевозки подлежит отражению в экспедиторской расписке.
3.1.10. Не предъявлять к перевозке опасные грузы и грузы  или вложения, запрещенные к перевозке. К опасным грузам относятся вещества и предметы, которые при перевозке, погрузо-разгрузочных работах и хранении могут послужить причиной взрыва, пожара или повреждения грузов, транспортных средств, складов, устройств, зданий, сооружений, а также гибели, травмирования, отравления или заболевания людей либо животных. Опасными грузами считаются взрывчатые, легковоспламеняющиеся вещества  и материалы, окисляющиеся  и ядовитые (токсичные) вещества, радиоактивные и инфекционные вещества, едкие и коррозийные вещества и прочие опасные грузы согласно ГОСТу  19433-81.
3.2.Экспедитор обязан:

3.2.1.Информировать Клиента по телефону о датах и времени загрузки, отправления и прибытия в пункт назначения транспортного средства.

______________________________                                                                                   _________________________________

                     Подпись Экспедитора                                                                                                                                                                                                       Подпись Клиента

 3.2.2.Осуществлять прием Груза для перевозки по количеству грузовых мест, без вскрытия тары, без проверки ассортимента, количества и качества Груза  по накладным. Факт подтверждения приема груза фиксируется в Экспедиторской расписке.  Один экземпляр Экспедиторской расписки выдается  Грузоотправителю (Клиенту), второй остается у Экспедитора.
3.2.3.В случае сомнения в правильности наименования груза Экспедитор вправе потребовать от Грузоотправителя проверить содержимое груза в присутствии последнего.

3.2.4. В случае обнаружения при приеме Груза поврежденной тары (упаковки) приостановить прием Груза до получения указаний Клиента.

3.2.5. В случае невозможности получения указаний Клиента в течение 1 часа с момента прибытия груза, Экспедитор отмечает в экспедиторской расписке о содержащихся повреждениях тары и принимает груз, в ненадлежащей таре для оказания услуг.
3.2.6. В случае, если упаковка деформирована и на ней имеются следы перескотчевания, многослойного скотча, а Клиент отказывается от дополнительной доупаковки и настаивает на отправлении груза, Экспедитор обязан принять груз в ненадлежащем виде, при этом он автоматически освобождается от ответственности, в случае недостачи груза, выявленной грузополучателем.

3.2.7.Оформить перевозочные документы, получить все  разрешения и другие документы, необходимые для оказания экспедиторских услуг.

3.2.8. Выполнять услуги транспортной экспедиции по маршруту, указанному в заявке либо в экспедиторской расписке.

3.2.9. Доставить груз в пункт назначения в том состоянии, в котором он был принят для перевозки.

4. Стоимость услуг транспортной экспедиции

4.1. Оплата услуг, оказанных  в рамках настоящего договора, производится по расценкам, действующим у Экспедитора на момент фактического оказания услуги.   Стоимость услуг Экспедитора определяется в соответствии с тарифами, действующими на момент приема груза к перевозке, размещенными на сайте Экспедитора:  www.ab-ex.ru
4.2.  Расчет стоимости производится исходя из объема  и веса груза, перевозимого за одну грузоперевозку, с учетом минимальной стоимости грузоперевозки. К стоимости перевозки дополнительно прибавляется 25%, в случае, если груз считается  негабаритный.

4.3. Стоимость услуг транспортной экспедиции рассчитывается по тарифу, относящемуся к стоимости за кг, в случае, если в 1 м3 более 250 кг (в случае, если в 1 м3 менее 250 кг, расчет производится по тарифу за м3).

4.4. Исполнитель имеет право в одностороннем порядке пересматривать тарифы и ставки в связи с изменение цен на ГСМ, переходом на летние (зимние) нормы расхода топлива, а также в связи с изменением  рыночной конъюктуры. При пересмотре тарифов исполнитель обязан уведомить Заказчика за пять рабочих дней до момента вступления в силу новых тарифов и ставок. Информация о смене тарифов располагается на сайте: www.ab-ex.ru
4.5. Стороны настоящего договора  согласны считать  произведенным  надлежащим образом уведомление  о тарифах, если  они размещены  в сети Интернет  на веб-сайте Экспедитора: www.ab-ex.ru

4.6. Датой платежа считается дата зачисления денежных средств на банковский счет или в кассу Экспедитора.

5. Ответственность сторон

5.1. Экспедитор несет ответственность за ущерб, причиненный Клиенту:

· в случае утраты или недостачи груза – в размере стоимости утраченного или недостающего груза;

· в случае повреждения (порчи) груза – в размере суммы, на которую понизилась его стоимость;

Стоимость груза определяется исходя из его цены, указанной в счете Продавца на этот груз. Случаи утраты, недостачи, повреждения (порчи) груза отражаются в акте приема-передачи груза  с указанием размера причиненного ущерба.

5.2. Экспедитор не несет ответственность за повреждение груза в следующих случаях:

5.2.1. При отсутствии на таре и упаковке внешних  повреждений;

5.2.2. При непредставлении, либо при  предоставлении Клиентом недостоверных сведений о типе, свойствах  и наименовании груза;

5.2.3. При передаче Клиентом  груза в таре и упаковке, не обеспечивающей сохранность груза.

5.3. В случае несвоевременной оплаты Клиентом стоимости услуг, оказанных в соответствии с  настоящим договором, Экспедитор имеет право удерживать груз путем принятия его на ответственное хранение до полного исполнения Клиентом обязательств по оплате, а Клиент обязан оплатить данные услуги по хранению дополнительно по действующим у Экспедитора расценкам.

5.4. В случае не оплаты (несвоевременной оплаты) Клиентом стоимости  услуг, оказанных в рамках настоящего договора, последний уплачивает неустойку в размере 0,01 % за каждый день просрочки.

5.5. В случае, если Клиент не принимает груз в срок, оговоренный в п. 3.1.6., груз принимается Экспедитором на хранение.  Бесплатное хранение составляет три рабочих дня, с момента прибытия груза в г. Абакан, после чего начинается платное хранение. Оплата услуг по хранению груза производится по расценкам, действующим у Экспедитора на момент фактического оказания услуги. Стоимость услуг хранения размещена на сайте Экспедитора: www.ab-ex.ru
5.6. В случае, если Экспедитор оказал услугу, а Клиент не оплатил ее, Экспедитор имеет права в порядке, предусмотренном ФЗ «О траснпортно-экспедиционной деятельности», без обращения в суд, выставить груз на реализацию, а в случае невозможности реализовать груз  – утилизировать его. При этом, в случае если груз был реализован, вырученные средства от реализации груза передаются Клиенту за вычетом причитающихся Экспедитору вознаграждения за услуги транспортной экспедиции, вознаграждения за услуги хранения и неустойки.

6. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

6.1. Расчеты за перевозку грузов производятся между сторонами по ставкам, согласованным Сторонами в дополнительных соглашениях к настоящему договору либо в заявках на перевозку.

6.2. Расчетный период по настоящему договору устанавливается – три банковских дня – с момента выставления счета на оплату оказанных услуг, посредствам факсимильной и электронной связи.

6.3. В случае, если расчеты производятся безналичным платежом, банковские расходы по перечислению несет Сторона, осуществляющая платеж.

6.4. Все расчеты между Сторонами по настоящему договору осуществляются в российских рублях.

7.ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ СПОРОВ

7.1. Споры, возникающие в ходе исполнения настоящего Договора, должны решаться Сторонами, по возможности, путем переговоров. В любом случае досудебный порядок споров (претензионный) является обязательным для обеих Сторон. Срок ответа на претензию не может превышать 30 (Тридцать) дней с даты ее получения. К претензии должны быть приложены документы, подтверждающие заявленные требования – в подлинниках или надлежащим образом заверенных копиях. При отсутствии документов, предусмотренных действующим законодательством РФ и подтверждающих заявленные требования, претензия не подлежит рассмотрению.
________________________________                                                                                   _________________________________

                     Подпись Экспедитора                                                                                                                                                                                                       Подпись Клиента

7.2. При невозможности урегулировании споров в претензионном порядке, они передаются на рассмотрение в Арбитражный суд по месту нахождения ответчика.
8. Срок действия договора

8.1. Настоящий договор вступает в силу с даты  его подписания обеими Сторонами и действует в течение одного года.

8.2. Если ни одна из Сторон за один месяц до истечения срока действия настоящего Договора письменно не уведомит другую Сторону о намерении прекратить настоящий Договор или продлить его на других условиях, Договор продлевается на каждый последующий календарный год на тех же условиях, неограниченное число раз.
8.3. Настоящий Договор может быть прекращен досрочно по следующим основаниям:

8.3.1. по взаимному соглашению Сторон,

8.3.2. по инициативе одной из Сторон, при условии направления другой Стороне письменного уведомления не позднее, чем за 30 (Тридцать) календарных дней до предполагаемой даты расторжения.

8.3.3. по инициативе одной из Сторон, в случае неоднократного нарушения другой Стороной принятых на себя обязательств. В этом случае сроки уведомления о расторжении Договора, предусмотренные п. 7.3.2. настоящего Договора, не применяются, и Договор считается расторгнутым через 10 (Десять) рабочих дней с даты получения соответствующей Стороной уведомления о расторжении. В указанные сроки Стороны обязаны составить и подписать Акт сверки по обязательствам, возникшим до момента расторжения Договора, а также провести взаиморасчеты.

8.3.4. по иным основаниям, предусмотренным действующим законодательством РФ.

8.4. Договор сохраняет свое действие в части финансовых обязательств до полного окончания расчетов между сторонами.

9. Форс-мажор

9.1.Стороны не несут ответственности, предусмотренной настоящим договором, если невозможность выполнения ими условий настоящего договора наступила в силу форс-мажорных обстоятельств, т.е. чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях  (стихийные бедствия, забастовки, блокирование транспортных путей, террористические акты, народные волнения, акты государственных органов и т.п.).

9.2.Наступление форс-мажорных обстоятельств должно быть документально подтверждено стороной, ссылающейся на форс-мажор.

10.ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

10.1.Предоставленная сторонами друг другу техническая, финансовая, коммерческая, а также любая информация, связанная с исполнением настоящего договора считается конфиденциальной.

10.2. Переписка и уведомления направляются сторонами друг-другу по адресам, указанным в настоящем Договоре. В случае изменения реквизитов одной из Сторон, данная  сторона обязана уведомить другую  о таком изменении не позднее  пяти календарных дней с даты изменения.

10.3.Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон.

10.4. Изменения и дополнения к настоящему Договору действительны только при условии их оформления в письменной форме и подписании уполномоченными представителями обеих Сторон.

10.5.Если, в течение 7 (семи) календарных дней с момента получения договора, Клиент не подписал договор,  не направил возражения по поводу условий договора,  и продолжает пользоваться услугами транспортной экспедиции, договор считается подписанным Клиентом.

10.6. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

10.Юридические адреса и банковские реквизиты сторон:

Экспедитор:                                                                                                Клиент:

	ООО «СибЭк»

Юридический адрес: 655004, г. Абакан, ул. Игарская, 12

Почтовый адрес: 655004, г. Абакан, ул. Игарская, 12, а/я 775

тел.: 8(3902)-28-52-23, 28-52-67

Е-mail: ab-ex@yandex.ru

ИНН 1901062300  ОГРН 1041901002989

КПП 190101001  ОКПО 71514091

Банк получателя Хакасский РФ ОАО «Россельхозбанк»   г. Абакан,

Р/С № 40702810237000000778

К/С  № 30101810700000000767

БИК 049514767
___________________________________/А.В. Шарапанов/